Caedes Regis, proditio vel totius reipublicae vel provinciae vel urbis, et bellum civile procul dubio definiri possunt atque legislatori definienda sunt: Guizot nimis universe negavit delicta, quae directe rempublicam spectant, accurate definiri posse exemplis coniurationum et prodigionis utens, nam ex hisce exemplis solummodo effici potest leglatores minus recte prodigionem, bellum civile, aut Regis caedem definivisse existimantes *coniuratione* vel *machinatione* cum hostibus delicti notionem omnibus numeris esse absolutam,

das, was wir Hochverrath nennen, strafbar zu werden? Der redlichste und treueste Freund seines Vaterlandes kann sich durch seine Ueberzeugung für berufen halten den *Tadel* des bestehenden, das er für unheilsvoll erkennt, und seine Wünsche der Umgestaltung auszusprechen und seine *Ausichts* zu verbreiten; diese Ueberzeugung weicht freilich von der herrschenden Absicht ab. — die Gesetzgebung muss bestimmt aussprechen, wie weit sie schon in einem solchen Beginnen eine *strafbare Handlung* erkennen will. Ein unbestimmtes Bezeichnen des Thatbestandes des Verbrechens würde hier die individuelle Freiheit auf das äusserste geführden," cum § 5, p. 55, ubi causa memoria digna cit. Oratio Iurec. van Gennep ap. Kemper, Crim. Wetb. voor het Kon. Holland met een inleiding en aann., Amst. bij Allart 1809, p. 134. »Ten dezen aanzien heeft men niet gevuld de bij een vroeger ontwerp gemaakte verdeeling der misdaden in zulke, welke tegen den *Staat* of tegen *bijzondere personen* bedreven werden, of welke van eenen *gemengden aard* zijn, uit hoofde, dat welligt geene classificatie zoude te maken zijn, welke den toets van *juistheid* en *naauwkeurigheid* kan doorstaan, zonder in de kleinste onderscheidingen te vallen."

esse perfectam. Praeterea coniuratio et machinatio cum hostibus satis accurate definiri possunt, quamquam in iis plura quam in factis a me allatis a rebus et factis et à conditione reipublicae pendent.

Deinde Guizot et Chateaubriand adverterunt uno temporis momento, idem factum delictum haberi, quod alio tempore vel apud alium populum ab omnibus laudatur, unde dicendum sit quaestionem, an tale factum delictum sit nec ne, cum reipublicae normis et cum populi cuiusdam moribus valde cohaerere, sed si de gravissimis delictis contra rempublicam admissis agimus, nempe de Regis cæde, de proditione et de bello civili, noxiis duarum priorum specierum hominibus universe aequi atque noxiis gravissimorum delictorum contra privatos poena dignus videtur, nisi illam aetatem excipias, quum homines religionem male interpretantes veluti furore correpti Regem occidere eorum officium esse existimabant, vel nimis libertatis studio indulgentes Reges esse tollendos putabant; at tamen non constat talem sententiam universe apud ciuium partem in republica probatam fuisse neque hodie illi, qui parti, quae liberae reipublicae favet, addicti sunt, omnes de tali sententia infer se convenient, inde generalis regula ex huiusmodi argumentis non est derivanda. Ille, qui patriam hostibus prodit, apud omnes fere populos contemnitur et revera contemnitur dignus est, secundum ius apud plures populos constitutum huic facto aequiparatur factum, quo quis populos socios patriæ prodit: a Mittermaiero autem causa affertur eins, qui Napoleonte regnante cum exercitu populi, qui Napoleontis socius esset, ad eius hostes

transiisset et tunc proditor habendus fuisset; paucis diebus post fortasse ab omnibus laudandus fuisset, quod bene de patria meritus fuisset: talis causa ea aetate obtinere poterat, verum erat causa plane specialis, nam populi socii Napoleontis non amplius plane liberi erant, neque exempla, quae ex prioribus saeculis citari possunt, ubi saepe ab una alterave parte machinationes cum hostibus fiebant, magni sunt momenti, nam tum civitates bellis civilibus in varias partes distrahebantur, aut proprie non erant una civitas.

De bello civili res magis dubia videtur, quia noxius a parte civium qualicunque saepe salutem patriae spectare existimare habetur, quia saepe sibi persuasum habet tale sibi incumbere officium, tali ratione sibi patriae esse prospiciendum, quia non, ut noxius delicti contra privatos, probe scit, se scelus, rem turpem per se spectatam, commissurum: itaque primo adspectu celeberrimus Guizot de hac specie delictorum contra rempublicam commissorum recte ratiocinari videtur affirmans iis saepe deesse animum delinquendi, qui vel in primis in delictis requiritur, attamen saepe etiam noxius hac via ad summos pervenire honores sperat, vel invidiae vel odio in reipublicae gubernatorem vel gubernatores indulget et, ut iam vidimus, proximus noxii finis in delicti notione definienda, non vero ultimus eius finis Iureconsulto philosophanti ac legislatori est spectandus: si igitur ultimi noxii finis ratio quaedam habenda esset, talis quaestio ad poenae modum, non ad delictorum notionem pertineret. Proximus autem finis illius, qui bellum civile patriae infert, est ille,

ut cives alios cives eiusdem reipublicae armis adoriantur: sibi conscius est caedes civium inde oriri, domum civium vastari, mercaturaem magnum damnum afferri: ecquid hoc sensu dolus ei deest et in singulos cives et in rempublicam?

Tandem in caede ultimus noxi finis nonnunquam est, ut ille, qui ab eo occisus est, felix evadat, si religio nem male interpretans eum interfecit, ut apud superos summa felicitate fruatur, et tamen non semper probari potest talem noxiun insanire aut mente captum esse: nisi insaniat vel, nisi mente captus sit, procul dubio poena dignus est talis homo.

Delicta, quae scriptis in publicum proditis vel orationibus aut dictis publice factis contra rempublicam fiunt, non tam facile probari ac definiri possunt, verum eadem fere dubia de huiusmodi delictis, quae homines privatos spectant, nascuntur, praeterquam quod orationes ad alios homines ad delicta contra privatos excitanda non haberi soleant: haecce autem dubia magnam partem solvuntur, si verba et scripta facta aliquatenus diversae indolis, modos diversos esse, quibus homo cogitationem ceteris hominibus ostendit, atque alia facta proprie sic dicta existimamus et si graviores species solummodo propter necessitudinem cum his diversis factis, non ut facta eiusdem naturae punimus, si leviores species ad notionem iniuriarum referimus 1).

1) Non nisi breviter has quaestiones hoc loco tractare possum. Plura disputavi in ea operis parte, quae de delictis scriptis typis mandatis, quae rempublicam spectant, et de oratione, verbis simili consilio dictis agit. Hanc tamen operis partem deinde typis man-

Gravissimae species delictorum contra rempublicam
a levioribus differunt, quod illa directe rempublicam

dabo, ne fines dissertationis meae nimis protrahantur. Conf. Chassan traité des délits et contraventions de la parole, de l'écriture et de la presse, Paris et Colmar. 1837, vol. I, L. I, cap. I, p. 1-9, 12-17 et passim, L. II, cap. I, p. 177-181, sect. I, § 1, p. 181-190 cum § 2, p. 190-199, § 3, p. 199-202 ubi variae species enumerauntur. Deinde contra illos, qui cum Rego reipublicae gubernationi sunt praepositi et contra Reipubl. normas. sect. II, p. 211 seqq. cap. II, p. 236 seqq. cap. III, p. 267 seqq. Conf. impr. p. 195 et 197 cum L. I, cap. II, p. 32, 33 cum p. 43-50, de verbo publicité; huiusmodi iniuriae publice fieri debent, quod quidem de aliis affirmandum est, si graviores poenas et graviores carum species spectamus, non vero de levioribus poenis et de leviori specie. Conf. Code pénal de 1810, art. 375 et 376 cum art. 471, N. 11, p. 32-36. Non plane cum Chassan convenio de iis, quibus delicta verbis aut scriptis typis mandatis commissa ab aliis delictis distinguit e. g. quod attinet ad corpus delicti sensu speciali (corps de délit., non Thatbestand) nam in iis delictis, quae facta praecipuo consummata ex lege habentur pro parte non etiam adest corps de délit e. g. in delicto falsae monetae, falsi testamenti: scripta etiam saepe certos homines laedunt et in ipsis scriptis contra rempubl. Regi iniuria inferri potest. Notice sur les dispositions du droit Anglais relatives aux délits de la presse par M. Birnbaum, Profess. à l'Univ. de Louvain in operc Thémis ou Bibliothéque du Juris. vol. II, p. IV, Brux. 1828, p. 449-458, 460, 465, 468, 475, 478, 480 impr. contra magistratus et p. 486-492 omnia in iure Anglo habentur contra pacem publicam; illa, quae magis rempubl. spectant, praeterea seditiosa habentur. Antiquo tempore quaedam erant iniuriae scriptis factae, quae tamquam perduellio punitae erant p. 488. Multa exempla de variis speciebus a Clariss. viro citantur, uti plura opera: praecipuum opus est viri Holt »the law of the libel" London 1816. Neque hoc opus neque aliud Tomlins law-dictionnaire mihi comparare potui conf. Russell a treatise on crimes and indictable misdemeanors, London Butterworth 1826, L. II, cap. 24, vol. I, p. 209-246 praece. p. 220-225. Hic scriptor de perduellione consulto non disputavit. Foster a report caet. London 1809 ed. sec. Disc. I of high treason, cap. I,

spectent, quod noxius corum rempublicam vel eius normas universe vel eius gubernatorem (gubernatores) adoriantur atque delere velit: in levioribus speciebus contra noxius in singula reipublicae instituta aut in iussa minorum magistratum tendit nec directe reipublicae minatur. Gravissimae species rursus in tres partes dividendae sunt, prouti noxius reipublicae gubernatorem, reipublicae conditionem per se spectatam, vel ratione habita aliorum populorum adoritur, itaque

sect. 6, p. 198-200 cum sect. 7, p. 200-202 de scriptis recte requirit ad poenam, ut in publicum sint prodita. Blackstone, Comment. on the laws of England, vol. IV, ed. 18, L. IV, cap. 6, p. 79-81 et not. 3, p. 80. Exemplum iudicij viri Sidney in opere State-trials by Philipps, London 1826, vol. II, p. 88 seqq. 101-103, 107, 104 oratio accus. publ. Jefferies, qui probare studet scripta, quamquam non in publicum prodita erant, esse an overt act of compassing caet. sec. Stat. of Edw. III, p. 108, 109 haec refellit Philipps, Criminal trials London 1832 (by David Jardine) in variis causis e. g. viri Walter Raleigh, vol. I, p. 400 seqq. et Introductionis p. 18 de causa viri Peacham, qui accusatus erat »for certain passages in a sermon written by him and found in his study, but never preached or published» cum p. 32, 33 et de iudicio perduellionis per varia regni Anglorum tempora passim. Le Vicomte de Chateaubriand, Mélanges politiques II. De la monarchie selon la charte chap. XVII-XXI. Oeuvres complètes Brux. de Mat 1827, vol. XXV, p. 32-40 ibi agit de libertate scripta in publicum edendi et de delictis per scripta typis mandata commissis. Tandem normis graves poenas nonnunquam scriptis imponendas esse censet p. 37: »Aussi cette liberté ne peut exister qu'en ayant derrière elle une loi forte *immanis lex?* qui prévienne — les écrits séditieux par la prison, l'exil, et quelquefois par la mort?» Vol. XXVII de la liberté de la presse passim et praec. praef. II-V. De la couronne Ao 1824, p. 28-38, Ao 1827. Lettre sur le projet de loi relatif à la presse, p. 64-68 et passim. Du rétablissement de la censure p. 90-96 et oratio ad Pares habita Ao 1827, p. 143 seqq. impr. p. 145, 148, 149-152, 157, 163-176.

sermo erit de Regis caede, de bello civili et de proditione: quarta species hisce addi solet, nempe delictum contra reipublicae normas, sive quis eas delere sive eas plane mutare velit, et legislatores aut Iureconsulti propter hanc divisionem non reprehendendi sunt, verumtamen haec species proprie specie belli civilis continetur, nam tale factum tantummodo delictum esse existimatur, si quis per vim, per arma hoc perpetrare conatur, aut verbis vel scriptis ad arma capienda, ad vim adhibendam alios excitare studet, haecce autem bellum civile parant, vel iam eius sunt initia.

Neinō contra prohibetur, quominus vel factis, quae ex reipublicae normis ei sunt concessa, vel scriptis aut dictis, dummodo iustum modum teneat, reipublicae normas mutare studeat.

Gravissima seditio contra rempublicam facta re vera bellum civile est censenda et a quibusdam scriptoribus hoc nomine vocatur, plures vero legislatores inter talem seditionem et inter bellum civile neque iniuria distinxerunt, quia facile fieri potest, ut in urbe quadā seditio civium in ipsam rempublicam orta sit et tamen dubium sit, an talis seditio bellum civile dici possit nec ne: hoc e. g. pendere potest ab urbe, in qua seditio est facta, utrum sit metropolis, an alia urbs minoris momenti, an sit urbs, in qua gubernator reipublicae aliquique, qui rempublicam administrant, non adsunt.

Iniuria vel calumnia in Regem ad reipublicae gubernatorem quidem directe pertinet, sed Rex non tam graviter iis iaceditur, ut noxius ei exitium minari dici possit, sicut in ceteris gravioribus horum delictorum speciebus exitium civitati vel eius normis minatur:

natura ergo talium factorum requirit, ut inter leviores species enumerentur: huius rei causa legislatores Franciae anno 1832 vituperandi sunt, quod normae Codicis anni 1810 de Regis caede sancitae normam de iniuria in Regem facta ex lege anni 1819 repetita adiecerunt, nam talis iniuria ad gravissimas species delictorum contra rempublicam commissorum propter locum, quo in Codice posita est, referenda esse videretur, quamquam mens horum legislatorum non fuit huiusmodi iniuriam gravissimam speciem horum delictorum habere: aliquatenus excusandi sunt, quod novum Codicem non confecerunt. Recte verbum *iniuria* non usurparunt, quia in Regem ut personam sacro-sanctam ex reipublicae normis iniuria fieri non possit, ut egregie Dux de Broglie legem interpretatus est 1); attamen haec legislator iure fingit, nam revera

1) Oratio Ducis de Broglie dans la Chambre des Pairs (Rapport) Séance du 13 Mai 1819, Moniteur du 14 Mai, vol. II hui. anni p. 579, Séance du 13 Mai, Moniteur du 14 Mai p. 607, 608. Séance du 14 Mai, Moniteur du 15 Mai p. 608. Benjamin Constant discours dans la Chambre des députés séance du 14 Avril 1819. Monit. du 15 Avril, vol. II, p. 451 et p. 452. Loi sur la répression des crimes et délits commis par la voie de la presse art. 9 cum seqq. in Codd. meis Lois sur les délits de la presse, p. LIX-LX ap. Chassan op. cit. vol. III, p. 394 seqq. Code franç. (cum lege anni 1832,) art. 86 quae etiam ap. Rauter et Chauveau inveniuntur. Chauveau et Hélie Faustin Théorie du Code pénal, cap. XVII, vol. I, § 3, p. 287, 288 cum p. 285, 286. Chassan traité vol. I, L. II, cap. I, § 2, p. 190-199. Benjamin Constant, Cours de politique constitutionnelle anno 1814, à Paris chez Plancher 1818, cap. I, p. 13-20, cap. 2, p. 21-29, 42. Not. A, p. 173-196. Not. C, p. 210-219. Le Graverend, traité de legisl. crimin. par Duvergier, Brux. 1839, cap. II, p. 35-41 cum p. 73-76. Le Graverend, traité de la legisl.

tali facto iniuriae notio inest, et legislatori secundum principia, quae de iniuriis sancienda sunt, tale factum definiendum ac puniendum est, modus poenae sit tantum paululum gravior.

Legislatores Franciae anni 1810 graviores species delictorum contra rempublicam factorum in ea, quae reipublicae securitatem internam et externam laedunt, diviserunt, quam divisionem viri selecti speciminis anni 1840 in patria nostra securi sunt: talis divisio unice modum, quo respublica in periculum vocatur,

franç. en matière politique et crimin. Paris 1824, vol. II, cap. I, sect. III, p. 7-11, cap. II, p. 12-16, cap. XII, p. 315, 319 seqq. Rauter traité du droit criminel ed. Brux. § 629, p. 368, § 657, p. 379 et 886, 887, p. 506-508. Destriveaux essais sur le Code pénal, Liège Collardin 1818, cap. I, sect. V, p. 24, 55 cum not. 1, cum p. 26. In lege 9 Sept. 1835 in Francia talis iniuria habetur et punitur, tamquam »attentat à la sûreté de l'état art. 2, » lorsqu'elle a pour but d'exciter à la haine et au mépris de sa personne ou de son autorité constitutionnelle." Talis legis norma proprie reipublicae conditionem in Francia excusari, numquam vero prolixi potest, nam multum differt a delictis in personam Regis vel in reipublicae normas, quae facto stricto sensu committuntur. Moniteur du 19 Août 1835, p. 1894-1904. Chassan, Traité vol. III, p. 481-482 et vol. I, L. II, cap. I, § 2, p. 191-193. ubi sententiae virorum Laurence, Dumon et Sauzet, »l'offense politique" cum p. 195-199. Chauveau et Faustin, théorie du Code pénal, cap. XVIII, § 3, vol. I, ed. Brux. p. 287, 288 et p. 284, 285 de signific. verbi *attentat* in hac lege diversa a signific. eiusdem verbi in Cad. pœn. anni 1810 et in lege anni 1832, art. 86-88, 91 (ad art. des Code Français); contra tales normas conf. Zachariae über den Versuch des Verbrechens des Hochverraths, Archiv des crimin. Rechts, Neue Folge., Ao. 1838, p. III, C., p. 350, 351. »Auch wird ein Verbrechen den s. g. indirekten Aufreizung zum Hass und zur Verachtung der Regierung einer so missbräuchlichen Anwendung ausgesetzt seyn, dass es das Grab aller freien Meinungs-aeußerungen werden muss."

vel laeditur, spectat, neque indoles factorum, neque finis noxii ea indicantur: propterea rerum naturae magis convenit has species nomine magnae proditionis, perduellionis designare, ut in Germania et Legislatores et Iureconsulti facere solent, nam tali verbo proprie inest notio civis, qui officia, quae ei patriae praestanda sunt, prodit, sive contra normas in republica constitutas, sive contra eius gubernatorem, sive contra reipublicae libertatem cum hostibus machinans peccet: si vero historiam consulimus, sensu Romanorum talis civis hostis instar in patriam se gerit, aut sensu medii aevi fidem, quam ut vasallus domino praestitit, fallit: haec ultima saltem, quidquid Germani Iureconsulti scribant, a notionibus nostrae aetatis, si de omnibus civibus quaerimus, aliena sunt, ratio feudorum in pluribus civitatibus feliciter evanuit: verba ac notio perduellionis et Maiestatis, uti magnae proditionis partim etiam propter saevum modum, quo quidam Imperatores Romani, deinde a medio aeyo usque ad nostram aetatem reipublicae gubernatores et legislatores iis abusi sunt, multis populis invisa sunt, quare apud tales populos, uti Franco-Gallos, Belgas similesque talem notionem omittere utile ducerem; et huius rei causa viri selecti speciminis 1840 in patria nostra potius laudandi quam reprehendendi vindentur: si vero, uti in pluribus Germaniae regionibus obtinet, huiusmodi notio populo non displicet et moribus in usum venit, legislatores eam potius quam verba *contra reipublicae securitatem* adhibeant 1).